peditatibus suis improbis turpissime seruiunt , nec
eam , quam debent , rationem salutis publicæ du-
cunt . Fallitur enim , quicunque libertatem suam
in eo constituit , vt quæ facere debet , non faciat .
Cum præsertim ea demum vera sit libertas , quam De-
us ipse præcordijs hominum inserit , vt non inuiti
faciant , quod officium rectum præscribit : sed li-
benter & legibus bonis obedient , & Magistratus suos
obseruent : & caueant , ne contumacia sua horum au-
toritatem conuellant . Quod quatenus homines
faciunt , eatus seruitutem carnis turpem vitant , &
voluntatem suam voluntati diuinæ plane vera cum
libertate accommodant . Vellem equidem omnes
officium suum præstarent volentes ; sed si qui fortè
obiecto maioris potestatis metu cogendi sint , hoc
per se multo erit melius , quām concedere ipsis , vt
spreta summi Magistratus auctoritate faciant , quod
sibi libet : idque certe non minus , quām equo fe-
roci injere frenum : quām permittere , vt effrena-
tus currat quounque impetu suo feratur . Quod
cuiusmodi sit , & quām perniciosum dederunt do-
cumentum casus perhorrescendi , eorum qui cum Im-
peratorem nostrum , in cuius potestate esse debe-
bant , contemnere non dubitarent , eodem , quod ex-
citarant , belli incendio conflagrarunt ipsi atque con-
siderūt . Sinite me hoc loco præterire reliqua , quæ sine
acerbissimo animi dolore ne cogitare quidē possum .
Et quanquam quæ de potestate Principis nostri dixi ,

DE REPUBLICA

æqua sunt per se, bona, & Reipub. necessaria, tamen ne
cui sententia hæc mea durior esse videatur, cam ita
moderor: vt velim potestatem imperandi, cogendi-
que milites ita penes Imperatorem esse, vt tamen sin-
gulis Principibus Magistratisq[ue] ea, quam in sin-
gulos populos suos habent, potestas non adimatur;
dum modò ijdem non pluris faciant suam priuatam
quām publicam Principis sui potestatem, nec minus
huic tribuant, quām sibi a populis suis tributum ve-
lint. Nec tamen repugnarim, si numero militū, quem
Imperator euocare possit, certus statuatur modus: vt
nec minor sit, quām res postulet, nec maior, quām vt
huic sine graui populorum damno stipendia solui-
queant. Nolo item perpetuum esse, quod suadeo, ve-
tigal: sed nos hoc onere leuari, simulac Imperium
nostrum accessione aliarum gentium atque vectiga-
libus peregrinis auctum fuerit. Arbitror nanque on-
us hoc sustinendum quidem esse, sed ad tempus tan-
tūm; vt certiore atque maiore cum immunitate vi-
uere tandem aliquando possimus. Interea vero
Principes Magistratusq[ue] nostri, si libertati Germaniæ
nostræ ex animo fauent, cauebunt, ne ipsi tri-
buto extra ordinem imperando populis suis durio-
res sint, quām æquitas & libertas Germaniæ nostræ
ferat: vt si priuatum ipsorum commodum publi-
co, vt par est, cesserit, non sit, cur populi nostri se
hac ratione non subleuare potius, quām opprimi
existimant. Nam non modò non ab hominibus no-
stri